СОВЕТ
по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области

с представительными органами муниципальных районов
и городских округов Новосибирской области

ПРОТОКОЛ
заседания Совета

30.10.2024 J~ 11

Новосибирская область,
г. Новосибирск, ,

п. Кудряшовский,
ул. Береговая, д. 56,
Санаторий «PARUs»

Председатель Совета: Шимкив Андрей Иванович — Председатель
Законодательного Собрания Новосибирской области

Присутствовали: 32 члена Совета из 36.

Отсутствовали: Асанцев Д.В., Бессонов Е.В., Зубарева Н.Л., Синяков Н.И.,
Щевровский А.Н.

Приглашенные:
- Губернатор Новосибирской области Травников ЛА.;
- первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области Знатков
В.М.;
- и.о. министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской
области Назаров Е.Г.;
- и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства
Новосибирской области Рягузов Д.Е.;
- заместитель министра региональной политики Повосибирской области Бузмаков
Е.Л.;
- заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области
диденко И.В.;
- председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по
транспортной, промышленной и информационной политике Ильенко В.П.;
- председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по
государственной политике, законодательству и местному самоуправлению
Умербаев H.P.;
- заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской
области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Спасских
Е.И.;

2

- заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской
области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости
населения Юданов А.В.;
- руководитель департамента молодежной политики Новосибирской области
Федорчук С.В.;
- Глава Новосибирского района Новосибирской области, председатель президиума
Совета муниципальных образований Новосибирской области Михайлов А.Г.;
- председатель совета Новосибирского областного союза потребительских обществ
Липский С.И.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
О повестке дня и порядке проведения заседания.

ДОКЛАД:
Шимкив Андрей Иванович — Председатель Законодательного Собрания

Новосибирской области, председатель Совета.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня и порядок проведения заседания Совета.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
О реализации подпрограммы «Благоустройство территорий населенных

пунктов» государственной программы Новосибирской области «Жилищно
коммунальное хозяйство Новосибирской области».

ДОКЛАД:
Карпов Андрей Юрьевич — председатель Совета депутатов Здвинского района

Новосибирской области.

СОДОКЛАД:
Назаров Енгений Геннадьевич — и.о. министра жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Травников А.А., Шимкив А.И.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Правительству Новосибирской области рассмотреть

возможность внесения изменений в перечень центров ценовых зон Новосибирской
области для расчета индексов изменения сметной стоимости строительства в части
увеличения количества центров ценовых зон, с учетом доставки материалов до
удаленных населенных пунктов Новосибирской области.

з

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
О торговом обслуживании населения в отдаленных сельских населенных

пунктах.

ДОКЛАД:
Бабусенко Надежда Васильевна - председатель Совета депутатов

Краснозерского района Новосибирской области.

СОДОКЛАД:
Липский Станислав Ильич — председатель Совета Новосибирского областного

союза потребительских обществ.

СОДОКЛАД:
Рягузов денис Евгеньевич — и.о. министра промышленности, торговли и

развития предпринимательства Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Шимкив А.И., Травников А.А., Липский С.И., Умербаев H.P.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Правительству Новосибирской области рассмотреть

возможность разработки новых форм государственной поддержки хозяйствующим
субъектам, осуществляющим торговое обслуживание в отдаленных селах
Новосибирской области.

По шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Об организации волонтерского движения в Новосибирской области.

ДОКЛАД:
Федорчук Сергей Владимирович — руководитель департамента молодежной

политики Новосибирской области.

СОДОКЛАД:
Кирикова Галина Михайловна - председатель Совета депутатов Тогучинского

района Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛ: Шимкив А.Н.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать департаменту молодежной политики Новосибирской

области обобщить положительной опыт работы волонтерских организаций и
направить в муниципальные образования Новосибирской области методические

4

материалы (алгоритмы) no развитию добровольческого движения из опыта
Регионального ресурсного центра. добровольчества «Волонтерский корпус
Новосибирской области».

По восьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
О проведении очередного заседания Совета по взаимодействию

Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами
муниципальньих районов и городских округов Новосибирской области.

ДОКЛАД:
Никулич Владимир Николаевич — председатель Совета депутатов

Венгеровского района Новосибирской области, координатор Совета.

РЕШИЛИ:
1. Провести очередное заседание Совета в феврале 2025 года.

Председатель Совета ~ Шимкив